<sup>31</sup> La stessa immagine del velo la troviamo continuamente, come in Petrarca: «Apud antiquos quidem ac modernos, siqui sunt, in quibus scintilla vel tenuis prisce indolis adhuc vivat, non modo philosophus sacer, ut ipse ais, sed, ut dixi, philosopho maior atque sublimior habebis, ut qui pulcerrimam philosophiam ornatissimo ac tenuissimo velo» (*Fam.* XXIV, 12, 29).

<sup>32</sup> F. BUFFIÈRE, *Les mythes*, op. cit., capitolo II «Les mythes d'Homère, miroir du monde invisible», pp. 32-44.

di essere un «homo clarus et illustris». Un modello più umanistico che mistico, forse anche applicabile a se stesso, dato il suo stato di povertà di cui fa sempre sfoggio nelle sue lettere ai de' Medici e al desiderio di una migliore sistemazione.

Altri topici vengono ripresi nella dedica, come il detto apollineo di conoscere se stessi, ma qui interessa soffermarsi sulla allusione alla *Repubblica* di Platone per ammonire il giovane Lorenzo. Lo stato ideale di Platone era quello governato da filosofi, gli uomini saggi che conoscevano non solo i riflessi ma la verità stessa, l'*al-theia*, unici a poter eliminare il male dallo Stato e dagli uomini, come dimostrava l'imperatore Marco Antonino Pio, seguace apparentemente delle parole platoniche. L'accenno alla repubblica comunque risponde sicuramente, senza più implicazioni, alla necessità umanistica di mischiare potere con sapere, cioè al bisogno dei governanti di essere umanisticamente educati o almeno di circondarsi dai saggi.

Sommati tutti gli spunti qui analizzati, emerge un profilo di umanista che si forza per adattare le nuove idee agli schemi ricevuti dalla tradizione, o viceversa: l'Omero allegorico finiva per combaciare con un Omero platonizzato e atto a diventare modello d'intellettuale per il principe umanista. Una simile sincrasi di elementi coesistenti dice molto sulla cultura fiorentina degli anni cinquanta e sessanta.

## Appendice

Epistola Peregrini Allii oratoris eximii in *Vitam atque gesta Homeri feliciter incipit.*

Socrates ille sapientissimus Apollinis oraculo iudicatus apud Platonem in libello cui de *Iliade* siue *Ion* est titulus: bonos omnis poetas Homerum praecipue studiose legendum putat. Neque uero nuda tantum illius figmenta sepectari dicit oportere: sed multo etiam magis ad ea mentem intendere: quae ille sub iis quasi uelaminibus tanta cum uenustate contexit: ut instinctu potius afflatuque diuino effusa: quam humano studio elaborata uideantur. In illis enim multa de hominum moribus: de domestica et ciuili disciplina de imperio: de re militari: uelut in expressa seu depicta vitae communis imagine contineri. His praeterea de diis et inferis de stellis atque sideribus denique de omnium rerum natura esse admixta quam plurima: quae quidem ab eo tam docte tractata sunt ut e sapientiae sacrario deprompta uideri possint. Tantam insuper inesse illius in poematis compositionis dignitatem: tam suauem numerorum leporem tot uerborum sententiarumque lumina ut nihil grauius: nihil suauius: nihil politius excogitari queat. Equidem non ignoro eam fuisse quorundam philosophorum de poetis opinionem: ut illos siue calore uique mentis qui diuinus appellatur furor: nihil egregium scribere posse iudicant. Sed ipsius Homeri poesim non tam quod uires hominis uidebatur excedere a Socrates tantopere laudatam atque attributam furori existimo: quam quod diuinum potius quam humanum uideri potuit hominem luminibus captum in summa paupertate tanta uirtutis et ingenii sui documenta praestitisse

Nam cum illius uitam ab Herodoto scriptam nuper legerem: incredibile fere mihi uisum est: uirum fortunae ludibrium et humanae calamitatis exemplum: tantam esse rerum scientiam summa cum facundia consecutum. Sed profecto animi mentisque nostrae ea uis est: ut uel summis oppressa difficultatibus: modo studium et uoluntas non remittatur: possit emergere. Huius autem rei primum immortalis deo a quo tam praeclarum munus accepimus gratia est habenda: deinde doctrinae ac sapientiae: quae rudes atque informes hominum animos ita effingit et excolit: ut etiam si caetera desint fortunae praesidia non solum boni uiri ob eamque causam beati uerum etiam clari atque illustres efficiantur. Atque hoc quidem parum fortunatos homines maxime consolari potest: ne dum aliorum diuitias: opes honores: potentiam intuentur: sese putent a natura esse desertos: cum uideant in eo quod uerum est hominis bonum: communem se cum summis regibus sortem consecutos. Si enim quod Apollo praecepisse Pithius traditur seipsos inspexerint atque cognouerint: erunt profecto et ad caetera contemnenda fortiores et ad bonas artes capessendas alacriores. Nullum insuper alienis praesertim exemplis admoniti: tantum esse fortunae incommodum existimabunt: quod in ueram animi laudem transuersum possit incurrere. Quod quidem cum aliorum multorum quibus uetus habundat historia: tum Homeri diuini poetae uita declarat. Quam quidem ego licet adhuc et in graecis litteris rudis et in nostris parum exercitatus non tantum legisse contentus Latino etiam sermone interpretatus sum atque ea potissimum causa ut frequens harum rerum meditatio meum in litteras studium magis incenderet: ac ueluti saepius hausta medicina falsas opiniones radicitus extirparet. Non enim tam exercendi ingenii gratia transserendi munus assumpsi erant nempe alia plurima nec tam impedita et latinae facundiae magis in conuertendo capacia quam ut me ipsum erumnosi hominis exemplo consolarer. Neque enim putauit minores me fructus cogitandis aliorum progressibus et euentis ex patientiae meditatione: quam periclitandis ingenii uiribus ex utriusque linguae facultate percepturum. Tibi uero potissimum Laurenti has studiorum nostrorum primitias dedico: quoniam non solum in studiis tuis ac moribus uerum etiam in nomine ipso libentissime conuiuesco. Neque uero esse debet tibi quoque paruus hic ad studia sapientiae stimulus cum per ea calamitosum hominem famam sibi aeternam propagasse cognoueris. Quanquam non ignoras ad bene beateque uiuendum sapientiae necessarium omnibus esse praesidium: eosque praesertim qui summum in ciuitate sua locum tenent: ciuili disciplina caeterisque bonis artibus ornatos atque instructos esse oportere. Meministi etiam credo Platonis illud grauissimum: quod quidem ut accepimus M. Antonius pius frequenter usurpabat: beatam fore rem publicam si aut docti ac sapientes homines eam administrarent: aut ii qui regerent essent et doctrinae et sapientiae studiosi. Sed te profecto non tam haec ad sapientiam excitare quam illa cohortari uel potius incendere debent: quam abs te omnes iure optimo repetunt. Nempe ut et indole ista et tuorum splendore et amplissima fortuna tua dignus euadas. Nam et istius fortunae gradus et adolescentiae tuae spectata primordia et spirantia domesticae uirtutis exempla ad bonas artes: ad uirtutem ad decus et gloriam non solum excitare debent:

uerum etiam uehementer impellere. Eos enim uiros sortitus es ut maximopere tibi cauendum sit ne illorum dignitas atque amplitudo tibi magis oneri quam honori sit: si forte ab eorum uirtute descueris. Eam de te puer opinionem concitasti : ut nisi optimis initiis pari laude responderint et progressus et exitus: tute tibi deprauata uoluntate defuisse: ac naturae muneribus abusus esse uidearis. In eo fortunae gradu es constitutus: quem multarum et maximarum uirtutum praesidio atque ornamento commendari ac stabiliri oporteat: ut caeteri merita potius admirentur quam fortunam suspiciant. In quo etiam ad placandum inuidiae commune uicium: necesse sit ut tu quemadmodum et tui quo caeteris hominibus magis genere: opibus: et honore tanto etiam quasi magis uirtutibus antecellas. Quae tu quidem omnia facile mihi crede consequeris: si ut uberi solo adhibita agricolae diligentia: ita ingenio tibi optime a natura instituto: eius qui omnium bonarum rerum parens et educatrix est doctrinae ac sapientiae cultus et splendor accesserit. Sed ne studio tecum loquendi quod nos incautos longius fortasse prouexit progrediamur ulterius iam ad ipsam Homeri uitam. Herodotum audituri accedamus.